
 

Resolución No. UC-R-027-2024 
 

 

ARQ. MARÍA AUGUSTA HERMIDA PALACIOS, PHD.  

RECTORA  

UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 

 

Considerando: 

Que, el numeral 3 del artículo 225 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: 

“El sector público comprende: 3. Los organismos y entidades creados por la Constitución o 

la ley para el ejercicio de la potestad estatal, para la prestación de servicios públicos o para 

desarrollar actividades económicas asumidas por el Estado (…)”; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y 

las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber 

de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de 

los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el art. 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “Las compras 

públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad 

ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los 

provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades 

productivas.”; 

 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “El Estado 

reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 

financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios 

establecidos en la Constitución (…)”; 

 

Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “Reconocimiento de 

la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas 

autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios 

establecidos en la Constitución de la República (...). 

Se reconoce y garantiza la naturaleza jurídica propia y la especificidad de todas las 

universidades y escuelas politécnicas”; 

 

Que, el literal e) del artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “Ejercicio 

de la autonomía responsable. - La autonomía responsable que ejercen las universidades y 

escuelas politécnicas consiste en: e) La libertad para gestionar sus procesos internos”; 

 

Que, el artículo 48 de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone “Del Rector o Rectora. - 

El Rector o la Rectora, en el caso de las universidades o escuelas politécnicas es la primera 

autoridad ejecutiva de la institución de educación superior pública o particular, y ejercerá la 

representación legal, judicial y extrajudicial. (…)”; 



 

Que, el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo dispone que: “Delegación de 

competencias. Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, 

incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, 

jerárquicamente dependientes. 2. Otros órganos o entidades de otras administraciones. 3. Esta 

delegación exige coordinación previa de los órganos o entidades afectados, su instrumentación 

y el cumplimiento de las demás exigencias del ordenamiento jurídico en caso de que existan. 4. 

Los titulares de otros órganos dependientes para la firma de sus actos administrativos. 5. 

Sujetos de derecho privado, conforme con la ley de la materia. La delegación de gestión no 

supone cesión de la titularidad de la competencia”; 

 

Que, el artículo 70 del Código Orgánico Administrativo estatuye “Contenido de la delegación. 

La delegación contendrá: 1. La especificación del delegado. 2. La especificación del órgano 

delegante y la atribución para delegar dicha competencia. 3. Las competencias que son objeto 

de delegación o los actos que el delegado debe ejercer para el cumplimiento de las mismas. 4. 

El plazo o condición, cuando sean necesarios. 5. El acto del que conste la delegación expresará 

además lugar, fecha y número. 6. Las decisiones que pueden adoptarse por delegación. La 

delegación de competencias y su revocación se publicarán por el órgano delegante, a través 

de los medios de difusión institucional”; 

 

Que, el artículo 71 del Código Orgánico Administrativo establece que “Efectos de la 

delegación. Son efectos de la delegación: 1. Las decisiones delegadas se consideran adoptadas 

por el delegante. 2. La responsabilidad por las decisiones adoptadas por el delegado o el 

delegante, según corresponda”; 

 

Que, el literal e) del artículo 77 de la Ley de la Contraloría General del Estado, dispone: “Los 

Ministros de Estado y las máximas autoridades de las instituciones del Estado, son 

responsables de los actos, contratos o resoluciones emanados de su autoridad. Además, se 

establecen las siguientes atribuciones y obligaciones específicas: e) “Dictar los 

correspondientes reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el eficiente, 

efectivo y económico funcionamiento de sus instituciones”; 

Que, el numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública, establece: “…Delegación. - (Agregado por el Art. 1 de la Ley. s/n, R.O. 100-2S, 14-

X-2013). - Es la traslación de determinadas facultades y atribuciones de un órgano superior a 

otro inferior, a través de la máxima autoridad, en el ejercicio de su competencia y por un 

tiempo determinado. Son delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley 

para la máxima autoridad de las entidades y organismos que son parte del sistema nacional 

de contratación pública. La resolución que la máxima autoridad emita para el efecto podrá 

instrumentarse en (…)”; y, decretos, acuerdos, resoluciones, oficios o memorandos y 

determinará el contenido y alcance de la delegación, sin perjuicio de su publicación en el 

Registro Oficial, de ser el caso. Las máximas autoridades de las personas jurídicas de derecho 

privado que actúen como entidades contratantes, otorgarán poderes o emitirán delegaciones, 

según corresponda, conforme a la normativa de derecho privado que les sea aplicable. En el 

ámbito de responsabilidades derivadas de las actuaciones, producto de las delegaciones o 

poderes emitidos, se estará al régimen aplicable a la materia.” 

Que, el artículo de 16 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

establece: “Máxima Autoridad. - Quien ejerce administrativamente la representación legal de 

la entidad u organismo contratante. Para efectos de esta Ley, en los gobiernos autónomos 

descentralizados, la máxima autoridad será el ejecutivo de cada uno de ellos.”; 

 

Que, el artículo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública establece 

que “El Sistema Oficial de Contratación Pública del Ecuador COMPRAS PUBLICAS será de 



 

uso obligatorio para las entidades sometidas a esta Ley y será administrado por el Servicio 

Nacional de Contratación Pública…” 

 

Que, el artículo 61 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública establece 

la posibilidad de que la máxima autoridad de la Entidad Contratante delegue la suscripción de 

contratos a funcionarios o empleados de la entidad, debiéndose para ello emitir la resolución 

respectiva, la cual deberá darse a conocer en el portal COMPRAS PÚBLICAS; 

 

Que, el artículo 22 del Estatuto de la Universidad de Cuenca, dispone que “La o el Rector. - 

Es la máxima autoridad ejecutiva de la Universidad de Cuenca y ejerce la representación 

legal, judicial y extrajudicial de la misma.; 

 

Que, la Universidad de Cuenca, mediante el proceso electoral de primeras autoridades de la 

Universidad de Cuenca, realizado el 27 de enero de 2021, eligió a la Dra. María Augusta 

Hermida Palacios como Rectora de la Universidad de Cuenca, al Dr. Juan Leonardo Espinoza 

Abad como Vicerrector Académico; y, Dra. Monserrath Jerves Hermida como Vicerrectora de 

Investigación. 

 

Que, para el logro de un eficiente y efectivo cumplimiento de los objetivos institucionales, es 

necesario normar internamente los procedimientos que abonen a la gestión administrativa y 

optimización de los recursos de la universidad, mediante mecanismos desconcentrados para 

resolver diversos actos en forma diligente; y,  

 

En ejercicio de sus atribuciones, legalmente conferidas  

 

 

RESUELVO: 

 

Artículo 1.- En apego a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, a su 

Reglamento y demás resoluciones que se encuentran vigentes procedo a realizar las siguientes 

delegaciones: 

 

1.1. Se DELEGA al Coordinador (a) de Compras Públicas de la Universidad de Cuenca, 

lo siguiente: 

a. La adquisición a través de los procedimientos de: 

 

• Catálogo Electrónico; 

• Ínfima Cuantía. 

• Casos especiales para la investigación responsable: Ínfima Cuantía. 

 

b. Autorizar el inicio de los procedimientos de Verificación de Producción Nacional y 

demás temas inherentes a dichos procedimientos, incluyendo la finalización; así como 

también, la solicitud de autorización de compra correspondiente al Servicio Nacional de 

Contratación Pública, - SERCOP. 

 

c. La aprobación y publicación del Plan Anual de Contratación (PAC) de la 

Universidad de Cuenca; así como también las reformas que fueran necesarias al mismo. 



 

 

d. La administración del Portal Institucional de Compras Públicas. 

 

e. Solicitar al Servicio Nacional de Contratación Pública, el Aviso de Contratación 

Pública Prevista, en cumplimiento a lo establecido en los Acuerdos Comerciales 

suscritos por la República del Ecuador. 

 

f. Solicitar al Servicio Nacional de Contratación Pública asesoría relacionada a los 

procedimientos de contratación pública, cumpliendo con los requisitos establecidos 

en la Codificación de Resoluciones; 

 

g. Solicitar el Informe de Pertinencia a la Contraloría General del Estado; ser el 

responsable para el acceso y operatividad del módulo "Contratación Pública" que se 

encuentra en la página web de la Contraloría General del Estado, en calidad de usuario 

administrador, además se le faculta, la designación a funcionarios de la Coordinación de 

Compras Públicas como usuarios operadores del indicado módulo. 

 

1.2  Se DELEGA al Director (a) Administrativo de la Universidad de Cuenca, lo siguiente: 

 

a. La adquisición de BIENES Y SERVICIOS por: 

 

• Subasta Inversa Electrónica; 

• Menor cuantía; 

• Cotización; 

• Licitación. 

b. La contratación de procedimientos especiales por: 

 

• Adquisición de bienes inmuebles; 

• Arrendamiento de bienes muebles e inmuebles; 

• Contratación integral por precio fijo; 

• Ferias inclusivas; 

• Procedimientos financiados con préstamos de organismos internacionales; 

• Procedimientos de contratación en el extranjero; y, 

• Compra corporativa de alimentación escolar; 

• Adquisición de combustible para vehículos de entidades contratantes; 

• Adquisición de pasajes aéreos, 

 

c. Contrataciones en el extranjero; y, realizar los trámites pertinentes para la 

desaduanización de bienes que importe la Universidad de Cuenca, que incluye el manejo 

de la Ventanilla Única Ecuatoriana mediante el sistema ECUAPASS del Servicio 

Nacional de Aduana del Ecuador y demás trámites inherentes a la desaduanización que 

efectúe la Universidad de Cuenca. 

 

d. Licitación de Seguros; 

 

e. Las Compras corporativas; 

 



 

f. La contratación bajo REGIMEN ESPECIAL para: 

 

• Repuestos o Accesorios y Proveedor único; 

• Transporte de correo Interno e internacional; 

• Obra artística, científica o literaria; 

• Contratos entre Entidades Públicas o sus Subsidiarias; excepto las delegadas al 

Director (a) de Infraestructura. 

 

g. La contratación bajo RÉGIMEN ESPECIAL DE CONTRATACIÓN DIRECTA de 

servicios, adquisición de bienes e importaciones para la INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA RESPONSABLE.  

 

1.3  Se DELEGA a el/la Director (a) de Planificación y Gestión Estratégica de la 

Universidad de Cuenca, lo siguiente: 

 

a. La contratación de CONSULTORIA, excepto las delegadas al Director (a) de 

Infraestructura: 

 

• Contratación Directa; 

• Lista Corta; 

• Concurso Público. 

 

1.4   Se DELEGA a el/la Director (a) de Infraestructura de la Universidad de Cuenca, lo 

siguiente: 

 

a. La contratación de OBRAS por: 

 

• Menor Cuantía; 

• Cotización; 

• Licitación. 

b. La contratación bajo REGIMEN ESPECIAL por: 

 

• Contrataciones entre Entidades Públicas o sus Subsidiarias; para la contratación 

relacionadas a las atribuciones y responsabilidades exclusivas a la Director (a) de 
Infraestructura. 

 

c. La contratación de CONSULTORÍA, para la ejecución de estudios relacionadas a las 

atribuciones y responsabilidades exclusivas a la Director (a) de Infraestructura y 

fiscalización de obras mediante procedimientos de: 

 

• Contratación Directa; 

• Lista Corta; 

• Concurso Público; 

 

1.5    Se DELEGA a el/la Director (a) de Comunicación Institucional de la Universidad de 

Cuenca, lo siguiente: 



 

 

a. El procedimiento bajo REGIMEN ESPECIAL de Comunicación Social; 

 

b. La contratación de BIENES Y SERVICIOS, para la ejecución de las atribuciones y 

responsabilidades exclusivas de la Dirección de Comunicación Institucional mediante 

procedimientos de: 

 

• Subasta Inversa Electrónica: 

• Consultoría Contratación Directa; 

• Consultoría Lista Corta; 

• Menor Cuantía; 

• Cotización. 

 

1.6  Se DELEGA a el/la Director (a) de Tecnologías de Información y la Comunicación, lo 

siguiente: 

 

a. La contratación de BIENES Y SERVICIOS, para la ejecución de las atribuciones y 

responsabilidades exclusivas de la Dirección de Tecnologías de Información y la 

Comunicación mediante procedimientos de: 

 

• Subasta Inversa Electrónica: 

• Consultoría Contratación Directa; 

• Consultoría Lista Corta; 

• Menor Cuantía; 

• Cotización. 

   

1.7 Se DELEGA a el/la Procurador (a) de la Universidad de Cuenca, lo siguiente: 

 

a. La contratación bajo REGIMEN ESPECIAL de Asesoría y Patrocinio Jurídico. 

 

Artículo 2. - En base a la delegación realizada los funcionarios delegados para las contrataciones 

antes mencionadas, ejercerá las siguientes funciones y atribuciones: 

 

a. Autorizar el inicio de los procesos de contratación; 

b. Aprobar los pliegos respectivos; 

c. Designar al funcionario (a) encargada de llevar a cabo los diferentes procesos 

de contratación que no requieran de comisión técnica; 

d. Designar de ser necesario, al personal de apoyo que colaborará en la revisión 

de las ofertas, contestación de las preguntas formuladas en el portal institucional 

de compras públicas, realizará aclaraciones; realizará peticiones de 

convalidación de errores o aclaraciones en torno a las ofertas presentadas, 

calificación de ofertas; 

e. Nombrar a los funcionarios (as) que integrarán la Comisión Técnica encargada 

de llevar a cabo los diferentes procesos de contratación; 

f. Adjudicar, disponer la cancelación, la declaratoria de desierto y archivo o 

desierto y reapertura de los procesos de contratación; 

g. Resolver con la asesoría de la Coordinación de Compras Públicas en 

coordinación con la Procuraduría de la Universidad de Cuenca, los reclamos e 

impugnaciones presentadas por los oferentes; 



 

h. Notificar legalmente a los impugnantes con la respuesta emitida; 

i. Emitir con la asesoría de la Coordinación de Compras Públicas en coordinación 

con la Procuraduría de la Universidad de Cuenca las respuestas a observaciones 

realizadas por el Servicio Nacional de Contratación Pública –SERCOP-. 

j. Declarar a los oferentes como adjudicatarios fallidos en coordinación con la 

Procuraduría de la Universidad de Cuenca; 

k. Solicitar al Servicio Nacional de Contratación la inclusión en el Registro de 

Incumplimientos de adjudicatarios fallidos o de contratistas incumplidos; 

l. Designar a los administradores de los contratos; 

m. Disponer el cambio de administrador de contrato; 

n. Suscribir el contrato que se deba celebrar en función de la adjudicación que 

se haya realizado dentro de los procesos de contratación objeto de esta 

delegación; 

o. Suscribir las Garantías en todas sus formas conforme el Art. 73 de la LOSNCP; 

p. Suscribir los contratos complementarios y contratos modificatorios que 

fueran necesarios, en el marco de la Ley; 

q. Declarar la terminación unilateral o terminación de mutuo acuerdo de los 

Contratos siguiendo el debido proceso establecido en la ley con la asesoría de 

la Procuraduría de la Universidad de Cuenca; 

r. Autorizar Prórroga y Suspensión de plazo; 

s. Nombrar a los miembros que conformarán las Comisiones de Recepción; y, 

t. Resolver todos los asuntos inherentes a los procesos de contratación señalados 

en la Ley Orgánica del Servicio Nacional de Contratación Pública, su 

Reglamento General y más resoluciones. 

 

2.1    En los procesos en los que la Universidad de Cuenca, actúe como entidad contratante, 

los delegados y delegadas contemplados en esta Resolución, tendrán la calidad de Ordenador 

de Gasto. 

 

Artículo 3. - Delegar al Director (a) de Educación Continua, o quien haga sus veces, 

las competencias para: 

a. Contrataciones entre Entidades Públicas o sus Subsidiarias como oferentes, en las fases 

precontractual y contractual, para las contrataciones relacionadas a las atribuciones y 

responsabilidades exclusivas del Director (a) de Educación Continua. 

Para las contrataciones antes mencionadas, ejercerá las siguientes funciones y 

atribuciones: 

 

i. Acta de audiencia preguntas, respuestas y aclaraciones: 

ii. Aprobar y suscribir la oferta; 

iii. Suscribir el acta de negociación; 

iv. Suscribir contrato; 

v. Suscribir garantías; 

vi. Suscribir contratos modificatorios y complementarios; 

vii. Suscribir actas entrega recepción, parciales y definitivas; 

viii. Terminaciones por mutuo acuerdo; y, 

ix. Resolver todos los asuntos inherentes a los procesos de contratación en los cuales 



 

la Universidad de Cuenca actúe como oferente, señalados en la Ley Orgánica del 

Servicio Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General y más 

resoluciones. 

 

Artículo 4. - Para el caso de adquisición de servicios en el exterior, cuyos proveedores sean 

únicos y no dispongan de distribuidores nacionales, se podrá aplicar la figura del reembolso, de 

conformidad a lo establecido en el Art. 30 del Reglamento a la Ley de Régimen Tributario 

Interno.  

 

Previo verificar la no existencia de proveedores nacionales por parte de las Unidades 

requirentes, se delega a los siguientes servidores para que actúen en calidad de ordenadores de 

gastos aplicando la figura del reembolso: 

 

a. El (La) Vicerrector (a) de Investigación, para los temas relacionados a las 

publicaciones de artículos científicos en el exterior, así como las actividades 

relacionadas a este propósito, tales como: publicación, traducción, uso de licencias, 

plantillas, etc. 

b. El (La) Directora de Comunicación Institucional, para los servicios que únicamente 

presten proveedores internacionales y que sean requeridos por las demás dependencias 

de la Universidad de Cuenca. Esta autorización se realizará únicamente para los 

siguientes casos: “Permiso de uso de licencias”, “Uso de Plataforma de Redes Sociales 

para usos comunicacionales”   

Artículo 5.- Delegar las competencias para Autorizar, conforme la Norma Técnica para el pago 

de Viáticos y Movilizaciones Nacionales e Internacionales: 

a. El (La) Vicerrector(a) de Investigación e Innovación, o quien haga sus veces, las 

competencias para: 

 

Autorizar, conforme la Norma Técnica para el pago de Viáticos y Movilizaciones, el 

cumplimiento de servicios institucionales y el posterior desembolso de los valores por 

concepto de viáticos y derecho de movilización, en la cual se incluya movilización 

terrestre, movilización marítima y/o área a través de la respectiva solicitud de emisión 

de pasajes nacionales o internacionales para los investigadores de la Universidad de 

Cuenca; así como del personal administrativo que labora en las diferentes Unidades de 

Investigación. También le corresponderá autorizar el informe de las actividades 

cumplidas. 

b. El (La) Decano(a) de Facultad, o quien haga sus veces, las competencias para: 

 

Autorizar, conforme la Norma Técnica para el pago de Viáticos y Movilizaciones, el 

cumplimiento de servicios institucionales y el posterior desembolso de los valores por 

concepto de viáticos y derecho de movilización, en la cual se incluya movilización 

terrestre, movilización marítima y/o área a través de la respectiva solicitud de emisión 

de pasajes nacionales o internacionales para los servidores administrativos y para el 

personal académico pertenecientes a su Facultad. También le corresponderá autorizar 

el informe de las actividades cumplidas. 



 

 

c. El (La) Director Administrativo, o quien haga sus veces, las competencias para: 

 

Autorizar la Solicitud e Informes para el cumplimiento de Servicios Institucionales, de 

los conductores de la Universidad de Cuenca. 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA. - Todas las facultades se ejercerán con sujeción al COA, a la LOSNCP, sus normas 

reglamentarias, resoluciones del SERCOP, normas y reglamentos de la Universidad de Cuenca. 

 

SEGUNDA. - Todo lo que no conste dentro de la presente resolución de delegación, en el ámbito 

de contratación pública, viáticos y movilizaciones se entenderá que es de competencia única y 

exclusiva de la Máxima Autoridad. 

 

TERCERA. - El/La funcionario/a que se encuentra delegado/a, con el contenido de la presente 

resolución, informará al Rectorado cada cuatrimestre, mediante informe escrito, de las 

actividades cumplidas en relación con la delegación materia de esta resolución. 

 

CUARTA. - Disponer al Despacho del Rectorado la notificación con el contenido de la presente 

resolución y el cumplimiento de la misma. 

 

 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

 

ÚNICA. – Deróguese la Resolución No. UC-RC-018-2024 de fecha doce de julio de 2024 y 

cualquier otra resolución administrativa que contravenga la presente Resolución una vez que el 

presente documento entre en vigencia. 

 

 

DISPOSICIÓN FINAL. - La presente resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 

suscripción. 

 

 

Dado y firmado en Cuenca, a los once días del mes de septiembre de 2024. 

 

 

 

 

 

Arq. María Augusta Hermida Palacios, PhD 

RECTORA DE LA UNIVERSIDAD DE CUENCA 


		2024-09-11T09:16:50-0500




